AVISO DE NOTIFICAÇÃO DE REVOGAÇÃO
Concorrência 0056/2025 Processo 21/1900-0018530-9

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obra de construção de quadra
poliesportiva coberta com área aproximada de 623,95m² e área de implantação aproximada de
1.029,27m², no Colégio Estadual Frei Getúlio, localizado no Município de Bom Jesus/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, torna público, o AVISO DE NOTIFICAÇÃO DE REVOGAÇÃO DA
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 0056/2025, com fundamento no artigo 165, inciso I, alínea “d”, da Lei nº
14.133/21, ficando assegurado o contraditório e a ampla defesa, devendo, se houver interesse, se
manifestar no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação deste Aviso de Notificação de
Revogação. A presente notificação tem como fundamento a manifestação da Secretaria de Obras
Públicas - SOP (fls.1429/1431), por constatar erro material na planilha orçamentária que integra o
certame.As manifestações, se forem o caso, deverão ser encaminhadas para o e-mail
“cpl@planejamento.rs.gov.br”, com a seguinte identificação de Assunto: Concorrência Eletrônica
0056/2025–REVOGAÇÃO.

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0606/2025 Objeto: Compressor de ar
DATA: 16/10/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1500-0029262-0.

EDITAL PE 0607/2025 Objeto: Equipamentos/materiais para laboratório.
DATA: 16/10/2025, às 09h. PROCESSO: 25/2000-0053303-2.

EDITAL PE 0608/2025 Objeto: Registro de preços de oxigênio gasoso.
DATA: 16/10/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0007469-6.

EDITAL PE 0609/2025 Objeto: Registro de preços de pneus automotivos.
DATA: 16/10/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0007628-1.

EDITAL PE 9394/2025 Objeto:Serviço de Atenção Domiciliar em Taquari/RS.
DATA: 17/10/2025, às 09h. PROCESSO: 24/2000-0089714-4

EDITAL PE 9395/2025 Objeto: Serviços de limpeza e higienização no prédio do Comando Regional de
Polícia Ostensiva/ Centro Sul em Guaíba/RS.
DATA: 17/10/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1203-0014709-8.

EDITAL PE 9396/2025 Objeto: Fornecimento e recarga de gases medicinais em cilindros para o Hospital
da Brigada Militar de Santa Maria.
DATA: 17/10/2025, às 09h. PROCESSO: 23/1203-0016350-5.

EDITAL PE 9397/2025 Objeto: Organizar, gerenciar e executar o 2º Campeonato dos Jogos
Gaúchos aradesportivo (JGP) para pessoas com deficiências intelectuais e físicas, previsto para
ocorrer entre os dias 2 a 24 de outubro de 2025, com possibilidade de realização de etapas
regionais, conforme definição da Secretaria do Esporte e Lazer (SEL), em municípios como Porto
Alegre, Canoas, Sapucaia do Sul ou São Leopoldo.
DATA: 17/10/2025, às 09h. PROCESSO: 25/2900-0000317-9.

AVISO DE REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 0556/2025 Processo 25/1500-0027304-9

Objeto: Microscópios-estereomicroscópios.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o REAGENDAMENTO da
data de abertura da sessão do referido pregão para o dia 08 de outubro de 2025, às 09 horas.

AVISOS DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 0487/2025 Processo 24/1204-0027108-9

Objeto: Kits de atendimento pré-hospitalar tático.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, com base INFORMAÇÃO
DIBENS-DPLAN/CELIC Nº 0403/2025 (fls. 426/428), torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital em
epígrafe. REAGENDA-SE a data de abertura da sessão para o dia 16 de outubro de 2025, às 14 horas.

Pregão Eletrônico 9284/2025 Processo 24/0435-0000901-0
Objeto: Serviço de captura e transmissão de dados e imagens de veículos (controladores de
velocidade e câmeras de monitoramento), com manutenção preventiva e corretiva, em diversas
rodovias do Rio Grande do Sul.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital em
epígrafe. REAGENDA-SE a data de abertura para o dia 17 de outubro de 2025, às 09 horas.

AVISOS DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 0578/2025 Processo 25/1300-0004538-6

Objeto: Registro de preços de veículos.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O
PREGÃO ELETRÔNICO acima informado, para análise de pedidos de impugnação e
esclarecimentos (protocolos 28531, 28537, 28550, 28560, 28564, 28569, 28576, 28578, 28579, 28579,
28597, 28604 e 28611), devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme
a legislação vigente.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Edital CRI 0058/2025 Processo 20/0400-0000708-9

Objeto: Concessão patrocinada para Exploração, Manutenção e Expansão dos Aeroportos de Passo
Fundo e Santo Ângelo/RS.
A Comissão Especial de Licitação torna público que o resultado do julgamento de habilitação da
Concorrência Pública Internacional nº 0058/2025 encontra-se disponível no sítio eletrônico da CELIC
(www.celic.rs.gov.br). Fica aberto o prazo de 03 (três) dias úteis, contados da presente publicação, para
apresentação de razões recursais, nos termos do edital.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

Wanna Brito quebrou duas vezes o recorde mundial na final

Brasilabrevantagem
noquadrodemedalhas
Só ontem, foram mais quatro ouros no Mundial de Atletismo Paralímpico

A
três dias do fim do Mun-
dial de Atletismo Para-
límpico, em Nova Déli,
na Índia, o Brasil lidera

com folga o quadro de medalhas
da competição. Só nesta quinta-
feira, foram mais seis, sendo
quatro delas de ouro, com direi-
to a recorde mundial. A competi-
ção termina no domingo.

O dia foi especial para duas
brasileiras. Wanna Brito, no ar-
remeso de peso F32 (paralisa-
dos cerebrais) e Antônia Keyla,
nos 1.500m T20 (deficiência inte-
lectual), não apenas subiram no
lugar mais alto do pódio, como
voltam da Índia com o recorde
mundial na bagagem.

Os outros dois ouros do Bra-
sil no dia vieram com Maria Cla-
ra Augusto nos 400m T7 (defi-
ciência nos membros superio-
res) e Bartolomeu Chaves, tam-
bém nos 400m, mas na classe
T37 (paralisados cerebrais). “O
recorde de 8,18m eu sabia que
dava para fazer. A distância
que eu alcancei hoje, eu nunca
tinha feito. Foi a primeira vez.
8,49m eu nunca tinha feito. Es-
tou muito feliz”, disse Wanna.

No caso de Wanna, o título
não é novidade. A brasileira che-
gou a Nova Déli na condição de
campeã mundial e tratou de
manter o posto. Na pista, que-

brou não uma, mas duas vezes
o recorde mundial: primeiro ar-
remessou para 8,43 metros e de-
pois estabeleceu a marca de
8,49m, superando com folga os
8,18m que ela própria havia es-
tabelecido em abril.

A outra quebra de recorde
por parte do Brasil foi com Antô-
nia Kayla. A atleta do Piauí fez
o tempo de 4min19s22, baixan-
do em mais de quatro segundos
a marca anterior (4min23s37).
À Wanna e Antônia, se soma-
ram mais dois ouros do Brasil
na quinta-feira, ambas nas pro-
vas de velocidade. Primeiro, Ma-
ria Clara Agusto conquistou a

sua segunda medalha na compe-
tição – já havia sido prata nos
100m e agora foi ouro nos 400m.

No caso de Bartolomeu, o pó-
dio em solo indiano mostra a re-
gularidade do paratleta. Desde
2023, ele conquista uma meda-
lha em Mundiais: ouro nos 400m
em Kobe-2024, bronze nos 400m
em Paris-2023 e agora ouro na
mesma prova.

Além dos quatro ouros, o Bra-
sil também faturou mais duas
pratas hoje: Thiago Paulino, no
lançamento de disco F57 (quem
compete sentado), e Thomaz
Ruan, nos 400m T47 (deficiên-
cia nos membros superiores).

A brasileira Ana Sátila vol-
tou a brilhar no Mundial de Ca-
noagem Slalom, em Sydney, na
Austrália. A canoísta ficou em
terceiro lugar no C1, canoa indi-
vidual, e ficou com a medalha
de bronze na madrugada dessa
quinta-feira. A atleta finalizou o
percurso com o tempo de
110s98, mas teve adicionado
dois segundos por conta de pe-
nalidades e terminou a prova
com 112s98.

O ouro ficou com a polonesa
Kaludia Zwolinska (108s49), se-
guida da russa Alsu Minazova,
prata com 112s88 (após ser pu-
nida com um acréscimo de dois
segundos). Sátila volta ao pódio
nesta competição dois dias de-
pois de conquistar o bronze (a
sua primeira medalha neste
mundial) na prova contrareló-
gio. Ela ainda deve disputar as
semifinais e, provavelmente, a
final do k1.

Também na madrugada des-
sa quinta-feira, na disputa mas-
culina, o brasileiro Charles Cor-
rea parou na semifinal ao termi-
nar na 25ª posição com o tem-
po de 116s86, com seis segun-
dos de penalidade.

CRIS MATTOS/CPB

Ana Sátila leva a
prata no Mundial

CANOAGEM

ESPORTES

22 | SEXTA-FEIRA,3 de outubro de 2025 CORREIO DO POVO